
CITTA' di GALATONE
Prov. di Lecce

DELIBERA DELLA GIUNTA MUNICIPALE
N. 57 DEL 17/03/2023

OGGETTO:  AMPLIAMENTO DI  COLLETTORI  DI  CAPTAZIONE  DELLE ACQUE METEORICHE,  TRATTAMENTO E
RECUPERO` - CUP [I36B18000290009]. Variante. Approvazione.

L’anno 2023, il giorno 17 del mese di marzo alle ore 14:14 nella Residenza Comunale, convocata nelle forme di Legge, si è riunita la Giunta 
Municipale  nelle sotto elencate persone:

Componenti Presente Assente

FILONI Flavio Sindaco Sì

GATTO Biagio Vice Sindaco Sì

DORATO Caterina Assessore Sì

BOVE Roberto Assessore Sì

MORETTO Valentino Assessore Sì

ANTICO Pina Assessore Sì

Totale 5 1

  In Presenza _ In Videoconferenza X

Partecipa alla seduta il Segretario Generale del Comune Dott. Fabio BOLOGNINO

Assume la Presidenza il Sindaco FILONI Flavio il quale, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li invita 
a discutere e deliberare sulla proposta in oggetto sopraindicato.

La Giunta Municipale

Esaminata la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, sulla quale sono stati espressi, ai sensi dell’art. 49 del
D.L.vo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali – TUEL, i relativi pareri:

Ritenuta detta proposta di deliberazione debitamente motivata;

Visto il TUEL approvato con D.L.vo 267/2000 e ritenuta la competenza a deliberare ai sensi dell’art. 48;

Ad unanimità di voti resi nelle forme di legge
Delibera

• Di approvare, per quanto in premessa, la proposta di deliberazione che si allega al presente provvedimento per costituirne 
parte integrante e sostanziale;

Il Sindaco

FILONI Flavio

Il Segretario Generale

Dott. Fabio BOLOGNINO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 

n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 

digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Galatone.



CITTA' di GALATONE
Prov. di Lecce

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
GIUNTA COMUNALE

N. 67 del 17/03/2023
SETTORE PROPONENTE
7° Settore: Lavori Pubblici -

Ambiente

SERVIZIO Istruttore
Luca Migliaccio

OGGETTO

AMPLIAMENTO DI COLLETTORI DI CAPTAZIONE DELLE ACQUE METEORICHE, 
TRATTAMENTO E RECUPERO` - CUP [I36B18000290009]. Variante. Approvazione.

Si attesta che l’istruttoria è stata effettuata nel rispetto delle Leggi, dello Statuto, dei Regolamenti e che i relativi documenti  
sono conservati C/o l’Ufficio proponente. Si attesta, inoltre, che la compilazione della proposta è conforme alle risultanze  
dell’istruttoria.

Istruttore
Luca Migliaccio

_______________________________________

Ai sensi dell’art. 49 del T.U. 18.08.2000, n.267 sulla proposta deliberazione i sottoscritti esprimono i pareri che seguono:

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: Favorevole

per i seguenti motivi
____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

  Propone di dichiararla immediatamente eseguibile:
Data 17/03/2023 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Ing. Luca Migliaccio
                                                                                                             

SEDUTA DEL 17/03/2023 ORE 14:14 ESITO: APPROVATA

Il Segretario Generale
Dott. Fabio BOLOGNINO

_____________________________



TESTO DELLA PROPOSTA

OGGETTO AMPLIAMENTO DI COLLETTORI DI CAPTAZIONE DELLE ACQUE METEORICHE, 
TRATTAMENTO E RECUPERO` - CUP [I36B18000290009]. Variante. Approvazione.

RICHIAMATI i seguenti atti:

 la determinazione n. 1381 del 30/12/2021, efficace, con la quale, a valle di apposita procedura aperta, è 
stato aggiudicato l’appalto per l’esecuzione dei lavori e forniture, relativi all’attuazione e realizzazione  
dell’investimento, nell’ambito del Programma per la Rigenerazione Urbana, dei seguenti due lotti: 

o Lotto  1:  'PERMEABILIZZAZIONE  DI  AREE  A  PARCHEGGIO  E  VALORIZZAZIONE 
INFRASTRUTTURALE A VERDE PUBBLICO NELLA ZONA 167' - [CUP I36E18000260009] 
– CIG: [9004168A7C];

o Lotto  2:  AMPLIAMENTO  DI  COLLETTORI  DI  CAPTAZIONE  DELLE  ACQUE 
METEORICHE,  TRATTAMENTO  E  RECUPERO'  -  CUP  [I36B18000290009]  –  CIG: 
[9004268D01]

alla ditta GIANNOCCARO COSTRUZIONI STRADALI S.A.S., corrente in Veglie (Le) alla Via della 
Conciliazione n. 16, (C.F. e P.IVA 02136220759), per un importo di aggiudicazione così determinato e  
distinto:

Lotto 1: Importo complessivo: € 113.451,29 (IVA esclusa) di cui: 

€ 107.219,06 per lavori a corpo assoggettati al ribasso d’asta pari al 2,15%; 

€ 6.232,23 per oneri della sicurezza indiretti non soggetti a ribasso d’asta. 

Lotto 2: Importo complessivo: € 213.949,00 (IVA esclusa) di cui: 

€ 198.202,84 per lavori a corpo assoggettati al ribasso d’asta pari al 2,15%; 

€ 15.746,16 per oneri della sicurezza indiretti non soggetti a ribasso d’asta. 

e, complessivamente, per l’appalto: 

€ 107.219,06 [Lotto 1] + € 198.202,84 [Lotto 2] = €  305.421,90 per lavori a corpo assoggettati al  
ribasso d’asta pari al 2,15% offerto; 

€ 6.232,23 [Lotto 1] + € 15.746,16 [Lotto 2] = €  21.978,39 per oneri della sicurezza indiretti non  
soggetti a ribasso d’asta,

che in uno sommano:

€ 327.400,29 (eurotrecentoventisettemilaquattrocentovirgolaventinove), oltre IVA come per legge;

 il Contratto d’appalto Rep. 96 del 30/12/2021, stipulato tra il Comune di Galatone e la ditta suddetta, per 
l’esecuzione dei lavori in oggetto per l’importo come innanzi di € 170.950,10 + IVA;

RIPORTATO che  l’aggiudicazione  dei  lavori  è  avvenuta  con  il  sistema  dell’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa e che la ditta appaltatrice, in sede di gara, ha offerto alcune migliorie rispetto a quanto previsto nei  
progetti esecutivi posti a base di gara per ciascuno dei due lotti in parola;

CONSIDERATO che  la  Ditta  appaltatrice,  con  particolare  riferimento  alle  opere  previste  nel  Lotto  2: 
AMPLIAMENTO DI COLLETTORI DI CAPTAZIONE DELLE ACQUE METEORICHE, TRATTAMENTO E 
RECUPERO' - CUP [I36B18000290009] – CIG: [9004268D01], con nota Prot. Gen. 621 del 09/01/2023, ha fatto 
presente“di essere nelle condizioni di realizzare le vasche, del tutto simili a quelle previste in progetto, ma con  
calcestruzzo  cementizio  gettato  in  opera  ed  acciaio  di  armatura,  rispondenti  alle  normative  vigenti,  previa  
elaborazione dei relativi calcoli statici da parte di Codesta Direzione dei Lavori o, in alternativa, da altro Tecnico  
appositamente  incaricato.  Qualora la  suddetta  proposta  dovesse  essere  accettata,  potrebbe  essere  inserita  in  
apposita perizia di variante “senza aumento o diminuzione della spesa autorizzata” e senza snaturare il progetto  
medesimo e le finalità dello stesso.”;

PRESO E DATO ATTO che:

• l'Impresa ha motivato la richiesta e che la motivazione si colloca nel contesto economico che, nell'ultimo  
periodo, ha visto un notevole aumento dei costi dei materiali e dei trasporti;



• il Direttore dei Lavori ha redatto la perizia dove, sostanzialmente, le vasche che il progetto prevedeva del 
tipo prefabbricato,  divengono del  tipo gettato in  opera,  con economia  in  termini  di  spese di  trasporto  
speciale dei manufatti, dallo stabilimento di produzione e sino a piè d'opera;

• L'ufficio, visti gli elaborati di perizia, con nota Prot. Gen. N° 8307 del 14/03/2023, ha chiesto al Direttore 
dei Lavori di voler precisare se la variante costruttiva proposta e trasmessa all'Ufficio è tale da rispettare 
gli originari propositi progettuali, in merito ai volumi di acqua da gestire, e se la stessa risulta coerente con  
quanto indicato dall’Impresa (e sopra riportato), in ordine all’aspetto economico, ovvero se è da intendersi  
senza aumento o diminuzione della spesa;

• il Direttore dei Lavori, nel riscontare la predetta 8307/2023, con missiva Prot. Gen. 8579 del 16/03/2023,  
ha precisato che la variante costruttiva proposta e trasmessa all'Ufficio è tale da rispettare gli  originari  
propositi progettuali, in merito ai volumi di acqua da gestire, e la stessa risulta coerente con quanto indicato 
dall’Impresa, in ordine all’aspetto economico, ovvero è da intendersi senza aumento o diminuzione della 
spesa;

VISTI gli elaborati predisposti dal Direttore dei lavori:

ED.14 RELAZIONE DI CALCOLO VASCA DI PRIMA PIOGGIA

ED.15 RELAZIONE DI CALCOLO VASCHE DI LAMINAZIONE

ED.16 Piano di manutenzione strutture

EG.18 CARPENTERIE E ARMATURE VASCA DI PRIMA PIOGGIA

EG.19 CARPENTERIE E ARMATURE VASCHE DI LAMINAZIONE

VISTO che tale perizia di variante non comporta maggior onere economico rispetto a quanto contrattualizzato per 
il Lotto2 dell'appalto in argomento, così restando invariato il totale complessivo del quadro economico di spesa;

RITENUTO che la perizia in questione sia legittimata dall’art. 106, comma 2, del d. lgs. 50/2016, in quanto il  
valore delle modifiche è inferiore, sia alla soglia comunitaria, sia al 10% dell’importo del contratto, ovvero risulta a  
costo zero, anche in considerazione del fatto che le modifiche introdotte non alterano la natura complessiva del  
contratto d’appalto;

RITENUTO, quindi, di approvare la perizia in argomento;

VISTO l’art. 161 del D.P.R. n. 207/2010;

DETERMINA

1. APPROVARE la  perizia  di  variante  dei  lavori  Lotto  2:  AMPLIAMENTO  DI  COLLETTORI  DI 
CAPTAZIONE  DELLE  ACQUE  METEORICHE,  TRATTAMENTO  E  RECUPERO'  -  CUP 
[I36B18000290009] – CIG: [9004268D01], redatta dalla D.L. e trasmessa con PEC del 22/02/2022;

2. PRENDERE E DARE ATTO che la perizia di che trattasi:

a) riguarda la modifica della modalità costruttiva delle vasche interrate, originariamente previste del 
tipo prefabbricato e da modificare con la tipologia  gettata in opera;

b) non comporta maggiori oneri, né variazioni del quadro economico dell’intervento;

3. DEMANDARE all'Ufficio gli adempimenti successivi per il prosieguo del cantiere.


	CITTA' di GALATONE
	Assente

	CITTA' di GALATONE

